
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

LAVORI DI PRIMA FASE FUNZIONALE PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 
STRUTTURA OSPEDALIERA ARZIGNANO-MONTECCHIO MAGGIORE: APPROVAZIONE 
DEL CERTIFICATO DI COLLAUDO, DELLA RELAZIONE ACCLARANTE E DEL QUADRO 
ECONOMICO FINALE.

Proponente: UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 620/25



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce:

Premesso che:
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 1103 del 27.06.2024, nel prendere atto del certificato di 

ultimazione lavori della prima fase funzionale (prot. n. 27596 del 14.03.2024) e del conto finale (in 
cui risulta che l’importo complessivo dei lavori in contratto è pari ad euro 25.152.558,77 di cui euro 
23.252.460,05 per lavorazioni ed euro 1.900.098,72 per oneri della sicurezza), è stato altresì 
approvato il conto economico di assestamento del relativo appalto dei “Lavori di completamento 
della 1^ Fase Funzionale della nuova struttura ospedaliera di Arzignano-Montecchio Maggiore”, 
CUP D27E13000090008 - CIG 6325376965, all’Impresa C.M.B. Società Cooperativa Muratori e 
Braccianti di Carpi, con sede in 41012 Carpi (MO), Società Cooperativa;

- tale conto economico di assestamento riporta una detrazione pari a euro 314.892,05 tra il conto finale 
e le lavorazioni eseguite, di cui euro 223.392,81 per opere da non realizzare o da rinviare a fase 
successiva come riscontrabile dalla Relazione sul Conto Finale del Direttore Lavori, euro 91.499,31 
per lavori non eseguiti e verificati nel sopralluogo del 13.09.2023 (prot. n. 109786) ed euro 5,29 per 
assestamenti tra oneri della sicurezza e lavorazioni.

Ricordato che il Progetto di Prima Fase Funzionale, come approvato Deliberazione del Direttore 
Generale del 16.06.2015 (ex Ulss 5 Ovest Vicentino), riportava un quadro economico complessivo di € 
40.076.598,15 complessivamente finanziato come di seguito riportato:
− per euro 24.576.598,15 a carico dei fondi statali di cui all’art. 20 L. n. 67/88, assegnati con D.G.R. 

n. 96/2013; 
− per euro 4.000.000,00 a carico dei fondi statali di cui all’art. 20 L. n. 67/88, assegnati con D.G.R. n. 

915/2014; 
− per euro 9.000.000,00 assegnati sul Fondo Sanitario Regionale - con D.G.R. n. 2717/2014;
− per euro 2.500.000,00 relativi all’autofinanziamento previsto dalla D.G.R. n. 96/2013 per la 

realizzazione della Prima Fase Funzionale.

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 808 del 28.06.2017 di incarico della Commissione 
di collaudo tecnico-amministrativo dei lavori relativi la Prima fase funzionale per la realizzazione della 
Nuova Struttura Ospedaliera di Arzignano – Montecchio Maggiore – CUP D27E13000090008 – CIG 
6325376965, su nomina della Regione Veneto e composta dal dott. arch. Carlo Breda (Presidente), dott. 
ing. Rosario Grillo (Commissario tecnico), dott. Franco Bonfante (Commissario amministrativo).

Considerato che la Commissione di collaudo tecnico-amministrativo dei lavori incaricata con 
provvedimento sopracitato ha trasmesso:
− in data 09.01.2025 con nota prot. n. 1970, ai sensi degli artt. 222, 223, 229, DPR. 5 ottobre 2010, n. 

207, la Relazione, comprensiva del Verbale di visita definitiva e del Certificato di collaudo dei lavori 
relativi la Prima fase funzionale per la realizzazione della Nuova Struttura Ospedaliera di Arzignano 
– Montecchio Maggiore – CUP D27E13000090008 – CIG 6325376965 eseguiti dall’impresa CMB 
Società cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi con sede in Via Carlo Marx, 101 – 41012 a Carpi 
(MO) C.F./P. IVA 00154410369, in base al contratto stipulato in data 28.12.2017 rep. n. 431, 
registrato all’Ufficio Territoriale di Vicenza-Entrate n. 488 in data 15.01.2018 Serie 1T;

− in data 27.03.2025 con nota prot. n. 32204, la Relazione Generale Acclarante i rapporti finanziari tra 
Regione del Veneto e beneficiario del finanziamento accertando nell’importo di € 43.207.987,23 la 
spesa finora sostenuta dall’Azienda Ulss 8 Berica per i lavori specificati in oggetto, oltre ad € 
91.054,84 (IVA inclusa) da liquidare, per un importo complessivo di € 43.299.042,07 e certificando 



la funzionalità dell’opera in relazione agli obiettivi prefissati nel documento di programmazione e 
finanziamento dell’intervento in oggetto di Prima Fase, con le modifiche approvate in corso d’opera.

Riscontrato quanto espresso precedentemente si propone di approvare il quadro economico 
dell’intervento Lavori di Prima fase funzionale per la realizzazione della Nuova Struttura Ospedaliera di 
Arzignano – Montecchio Maggiore – CUP D27E13000090008 – CIG 6325376965 eseguiti dall’impresa 
CMB Società cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi con sede in Via Carlo Marx, 101 – 41012 a 
Carpi (MO) C.F./P. IVA 00154410369 per l’importo complessivo di € 43.299.042,07 come riscontrabile 
dall’allegato sub 3 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Rilevato che l’importo complessivo di € 43.299.042,07 (Iva inclusa) è stato imputato al conto 
0209000040 “Immobilizzazioni in corso – Fabbricati” /JTEC per l’intervento “Nuova Struttura 
Ospedaliera Arzignano - Montecchio Maggiore - Prima Fase Funzionale” CUP D27E13000090008 – 
CIG 6325376965 e cod. progetto T027, risulta finanziato come segue:
− con Fondi statali ex art. 20 L. n. 67/88 - Accordo di Programma tra il Ministero della Salute e 

Regione del Veneto sottoscritto in data 01.03.2013, assegnati con D.G.R. n. 96 del 29/01/2013 per 
€ 24.576.598,15;

− con Fondi statali ex art. 20 L. n. 67/88 - Accordo di Programma tra il Ministero della Salute e 
Regione del Veneto sottoscritto in data 01.03.2013 assegnati con D.G.R. n. 915 del 10.06.2014, per 
€ 4.000.000,00;

− con Fondo Regionale per gli investimenti assegnati con D.G.R. n. 2717 del 29.12.2014 per € 
7.515.989,27;

− con Fondi propri del bilancio dell’Azienda Ulss 8 Berica (ex Ulss 5 Ovest - Vicentino) autorizzati 
con D.G.R. n. 96 del 29.01.2013 di cui € 2.500.000,00 come quota di autofinanziamento, € 
291.596,35 per interventi esterni al progetto, ma necessari alla sua funzionalità e imputati alla quota 
del bilancio dell’Azienda Ulss 8 Berica ad integrazione di quelli previsti nella DGR n. 96/2013 e di 
€ 405.392,97 relativi ai due Accordi Bonari sottoscritti al fine della risoluzione delle controversie, 
per complessivi € 3.196.989,32;

− con Fondo per l’aggiornamento prezzi richiesto al Ministero delle infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili (M.I.M.S.) per € 3.806.787,86 (IVA esclusa) e per l’importo di IVA pari ad € 202.677,47 
sull’istanza richiesta per l’anno 2022 - secondo semestre, per complessivi € 4.009.465,33.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità̀ con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,



IL DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto della Relazione, comprensiva del Verbale di visita definitiva e del Certificato di 
collaudo (giusto prot. n. 1970 del 09.01.2025), redatta dalla Commissione di collaudo tecnico-
amministrativo dei lavori incaricata con Deliberazione del Direttore Generale n. 808 del 28.06.2017, 
su nomina della Regione Veneto, della Prima fase funzionale per la realizzazione della nuova 
Struttura Ospedaliera di Arzignano – Montecchio Maggiore – CUP D27E13000090008 – CIG: 
6325376965 eseguiti dall’impresa CMB Società cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi con sede 
in Via Carlo Marx, 101 – 41012 a Carpi (MO) C.F./P. IVA 00154410369, in base al contratto 
stipulato in data 28.12.2017 rep. n. 431, registrato all’Ufficio Territoriale di Vicenza-Entrate n. 488 
in data 15.01.2018 Serie 1T, come riscontrabile dall’allegato sub 1 parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3. di prendere atto, altresì, della Relazione Generale Acclarante per l’accertamento di € 43.207.987,23 
quale importo di spesa finora sostenuta dall’Azienda Ulss 8 Berica per i lavori in oggetto, oltre ad € 
91.054,84 (IVA inclusa) oggetto di liquidazione, per un importo complessivo di € 43.299.042,07 e 
per la certificazione della funzionalità dell’opera in relazione agli obiettivi prefissati nel documento 
di programmazione e finanziamento dell’intervento in oggetto di Prima Fase, con le modifiche 
approvate in corso d’opera, come riscontrabile dall’allegato sub 2 parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

4. di approvare il quadro economico dell’intervento “Lavori di Prima fase funzionale per la 
realizzazione della Nuova Struttura Ospedaliera di Arzignano – Montecchio Maggiore” – CUP 
D27E13000090008 – CIG 6325376965 eseguiti dall’impresa CMB Società cooperativa Muratori e 
Braccianti di Carpi con sede in Via Carlo Marx, 101 – 41012 a Carpi (MO) C.F./P. IVA 
00154410369 per l’importo complessivo di € 43.299.042,07, come riscontrabile dall’allegato sub 3 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. di dare atto che l’importo complessivo di € 43.299.042,07 (Iva inclusa) è stato imputato al conto 
0209000040 “Immobilizzazioni in corso – Fabbricati” /JTEC per l’intervento “Nuova Struttura 
Ospedaliera Arzignano - Montecchio Maggiore - Prima Fase Funzionale” CUP D27E13000090008 
– CIG 6325376965 e cod. progetto T027, e risulta finanziato come segue:
− con Fondi statali ex art. 20 L. n. 67/88 - Accordo di Programma tra il Ministero della Salute e 

Regione del Veneto sottoscritto in data 01.03.2013, assegnati con D.G.R. n. 96 del 29.01.2013 
per € 24.576.598,15;

− con Fondi statali ex art. 20 L. n. 67/88 - Accordo di Programma tra il Ministero della Salute e 
Regione del Veneto sottoscritto in data 01.03.2013 assegnati con D.G.R. n. 915 del 10.06.2014, 
per € 4.000.000,00;

− con Fondo Regionale per gli investimenti assegnati con D.G.R. n. 2717 del 29.12.2014 per € 
7.515.989,27;

− con Fondi propri del bilancio dell’Azienda Ulss 8 Berica (ex Ulss 5 Ovest - Vicentino) 
autorizzati con D.G.R. n. 96 del 29/01/2013 di cui € 2.500.000,00 come quota di 
autofinanziamento, € 291.596,35 per interventi esterni al progetto, ma necessari alla sua 
funzionalità e imputati alla quota del bilancio dell’Azienda Ulss 8 Berica ad integrazione di 



quelli previsti nella DGR n. 96/2013 e di € 405.392,97 relativi ai due Accordi Bonari sottoscritti 
al fine della risoluzione delle controversie, per complessivi € 3.196.989,32;

− con Fondo per l’aggiornamento prezzi richiesto al Ministero delle infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili (M.I.M.S.) per € 3.806.787,86 (IVA esclusa) e per l’importo di IVA pari ad € 
202.677,47 sull’istanza richiesta per l’anno 2022 - secondo semestre, per complessivi € 
4.009.465,33;

6. di prevedere che la somma pari ad € 1.484.010,73, relativa alla differenza tra Fondo Regionale per 
gli investimenti assegnato con D.G.R. n. 2717 del 29.12.2014 di € 9.000.000 e la quota di 
investimento utilizzata in prima fase di € 7.515.989,27, viene trasferita per lavorazioni da eseguirsi 
in fase 2 relative al completamento della Nuova Struttura Ospedaliera Arzignano - Montecchio 
Maggiore” CUP D27E13000090008;

7. di prevedere, infine, che per quanto riguarda la quota IVA relativa la compensazione prezzi per 
l’anno 2022 - secondo semestre, istanza registrata in data 06.06.2024 nella piattaforma Ministeriale, 
pari ad € 202.677,47, nel caso in cui la stessa non sia ammessa dal Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti a rimborso a favore della Stazione Appaltante, tale importo dovrà essere riconosciuto con 
fondi a carico del bilancio dell’Azienda Ulss 8 Berica;

8. di trasmettere la documentazione oggetto del presente provvedimento, alla Direzione Edilizia 
Ospedaliera a finalità collettive alla Regione del Veneto per il seguito di competenza;

9. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI















































































































































































Progetto Spesa Complessiva Annotazioni

1
Sondaggi e scavi archeologici 
compresivo di IVA

€          581.168,22 €               614.681,21 

€          581.168,22 €               614.681,21 

1
Polo tecnologico - Edilizia 
comprensivo di oneri ed IVA

€       2.865.895,02 €                              -   

€       2.865.895,02 €                              -   

0 Importo totale lavori di progetto €     27.244.234,80 €                              -   

1 opere ed impianti (Guerrato) €                         -   €               255.906,99 

3 opere ed impianti (CMB) €                         -   €          23.160.960,98 

4 oneri della sicurezza (Guerrato) €                         -   €                 38.610,00 

5 oneri della sicurezza e COVID (CMB) €                         -   €            1.900.098,72 

6 compensazioni prezzi €                         -   €            4.027.774,16 

7 n. 2 accordi bonari €                         -   €            4.096.947,72 

€     27.244.234,80 €          33.480.298,57 

1 lavori in economia    €                         -   €               233.327,10 

2 rilievi, accertamenti, indagini    €            46.000,00 €                 68.645,60 

3 allacciamenti a pubblici servizi    €            91.800,00 €                 99.890,43 

4 imprevisti €          394.652,66 €                              -   

5 acquisizione aree o immobili, indennizzi €          178.820,00 €               196.862,00 

6 spese tecniche (art.90 DPR 207/10) €       2.333.000,00 €            3.338.539,76 

7
fondo incentivante ex art. 92 D.lgs.
163/06

€          313.110,00 €               304.970,35 

8 spese per commissioni giudicatrici €              8.320,00 €                   9.160,00 

9 spese di gara, pubblicità, opere artistiche €              5.000,00 €                 15.120,67 

9b Concorso di progettazione €                         -   €               184.869,24 

10 spese per accertamenti, indagini e collaudi €          746.128,83 €               540.435,46 

11 I.V.A. sui lavori, servizi e forniture €       3.474.418,62 €            4.212.241,68 

€       7.591.250,11 €            9.204.062,29 

€     34.835.484,91 €          42.684.360,86 

1 opere di attivazione aree esterne €          419.850,00 €                              -   

2
opere di attivazione dispositivi sistema
fognario

€       1.029.750,00 €                              -   

3 opere di attivazione parcheggi €          193.750,00 €                              -   

4 opere in anticipazione opere 2^ fase €          150.700,00 €                              -   

Importo totale B.II.2.11) €       1.794.050,00 €                             -   

€   40.076.598,15 €       43.299.042,07 IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B)

 Trasferite in 
fase 2 

 Trasferite in 
fase 2 

B.II.1) Lavori a base d’asta (a corpo)

Importo totale lavori

B.II.2) Somme a disposizione dell’Amministrazione

Importo totale somme a disposizione 

Importo complessivo B.II (escluso punto B.II.2.11)

B.II.2.11) Ulteriori somme a disposizione compresa IVA

Descrizione

A) OPERE PROPEDEUTICHE

Importo totale opere propedeutiche

B.I) OPERE PRODROMICHE – POLO TECNOLOGICO EDILIZIA

Importo totale Opere Prodromiche – Polo Tecnologico

B.II) PRIMA FASE FUNZIONALE


		2025-03-28T14:42:38+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




